
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-735 del  05/11/2013

Oggetto Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane 
e  Relazioni  Sindacali.  Emissione  dell’Avviso  di 
attivazione  di  procedura,  per  la  fruizione  -  da parte  dei 
dipendenti del Comparto di Arpa - dei permessi per diritto 
allo studio, relativi all’anno solare 2014.

Proposta n.  PDTD-2013-750 del  05/11/2013

Struttura adottante Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente proponente Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Schiavi Giuseppina

Questo giorno 05 (cinque) del mese di novembre dell’anno 2013 (duemilatredici) presso la sede di 

Via  Po,  5  in  Bologna,  la  Responsabile  Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali, 

Dott.ssa Manaresi Lia, ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato 

con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali. 
Emissione dell’Avviso di attivazione di procedura, per la fruizione - da parte dei 
dipendenti del Comparto di Arpa - dei permessi per diritto allo studio, relativi 
all’anno solare 2014.

VISTO:

- l'art.  22  del  CCNL  integrativo  del  CCNL  Comparto  Sanità  1998-2001  sottoscritto  in  data 

20/09/2001, concernente il diritto allo studio;

RICHIAMATE:

- la circolare ASRURS prot. n. 472 del 28/10/2004 in materia di permessi retribuiti per diritto allo 

studio fruibili dai dipendenti del Comparto di Arpa;

- la  nota  prot.  PGDG  4946  del  02/11/2011  con  la  quale,  al  fine  di  recepire  i  più  recenti 

orientamenti giurisprudenziali e dottrinali sulla materia, sono state apportate alcune modifiche in 

merito alle modalità di fruizione dei permessi retribuiti per studio;

VISTI:

- l’Accordo sindacale  in materia  di  permessi  retribuiti  per diritto  allo studio sottoscritto  il 

26/10/2009 (Rep. n. 169) che ha sostituito il precedente accordo sottoscritto il 27/07/2006 (Rep. 

n. 130);

- l’Accordo  sindacale  sottoscritto  il  08/11/2010  (Rep.  n.  182)  che  ha  apportato  parziali 

modifiche ed integrazioni al sopra citato accordo sottoscritto il 26/10/2009;

VISTO:

- in particolare,  l’art.  7 della sopra citata circolare prot. n. 472/2004 secondo cui annualmente 

l’Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali della Direzione Amministrativa emana, 

con  apposita  determinazione,  un  Avviso  di  attivazione  di  procedura,  per  la  fruizione  dei 

permessi per diritto allo studio, relativi all’anno solare successivo;

RITENUTO:

- di approvare l’Avviso di attivazione di procedura, per la fruizione – da parte dei dipendenti del 

Comparto di Arpa - dei permessi per diritto allo studio, relativi all’anno solare 2014, allegato 

alla presente determinazione quale parte integrante di essa;

RITENUTO:



- altresì, di pubblicare l’avviso predetto per la durata di 20 (venti) giorni a decorrere dalla data di 

affissione, nel rispetto delle modalità stabilite dall’art. 7, commi 2 e 3, della sopra menzionata 

circolare ASRURS Prot. n. 472 del 28/10/2004;

DATO ATTO:

- che si provvederà a dare informazione alle organizzazioni sindacali, dell’emissione dell’avviso 

in oggetto ai sensi dell’art. 7, comma 4, della circolare suddetta;

RICHIAMATO:

- il  Regolamento  ARPA sul  decentramento  amministrativo  -  approvato  con  deliberazione  del 

Direttore Generale n. 65/2010 - allegato E) lett. g), secondo cui la concessione dei permessi per 

diritto allo studio, con riferimento a tutto il personale del Comparto dell'Agenzia, compete alla 

Responsabile dell'Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali;

DATO ATTO:

- che si é provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto 

di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/1990, la Dott.ssa Giuseppina Schiavi;

DETERMINA

per le ragioni esposte in premessa

1. di approvare l’Avviso di attivazione di procedura, per la fruizione – da parte dei dipendenti del 

Comparto di Arpa - dei permessi per diritto allo studio, relativi all’anno solare 2014, allegato 

alla presente determinazione quale parte integrante di essa;

2. di  pubblicare  l’avviso  predetto  per  la  durata  di  20  (venti)  giorni  a  decorrere  dalla  data  di 

affissione, nel rispetto delle modalità stabilite dall’art. 7, commi 2 e 3, della sopra menzionata 

circolare ASRURS Prot. n. 472 del 28/10/2004.

LA RESPONSABILE AREA SVILUPPO

  RISORSE UMANE E RELAZIONI SINDACALI

(Dott.ssa Lia Manaresi)



  
  
  

1/8 

 Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali 

Prot. n. …. / asrurs del …... 

 

 

 

 

 

 

 

Vista la determinazione ASRURS n.__________, ai sensi dell’art. 22 del CCNL 

integrativo Comparto Sanità sottoscritto il 20/9/2001 e in applicazione della  circolare 

ASRURS Prot. n. 472 del 28/10/2004 in materia di permessi retribuiti per diritto allo 

studio, si bandisce il seguente 

AVVISO  

di attivazione di procedura per la fruizione dei permessi per  

diritto allo studio relativi all’anno solare 2014 

(riservato al personale del Comparto a tempo indeterminato) 

 

SCADENZA DELL’AVVISO: ___________ 

 

I permessi retribuiti, nella misura massima di 150 ore annue individuali, sono concessi 

per la partecipazione a corsi destinati al conseguimento di titoli di studio universitari, 

post-universitari, di scuola di istruzione primaria, secondaria e di qualificazione 

professionale, statali, pareggiate o legalmente riconosciute, o comunque abilitate al 

rilascio di titoli di studio legali o attestati professionali riconosciuti dall’ordinamento 

pubblico, nonché per sostenere i relativi esami. 

AFFISSO IN BACHECA 
IL ____________ 

 
SCADE IL __________ 

sede legale: via Po n. 5
40139 Bologna

 

AVVISO  

DI ATTIVAZIONE DI PROCEDURA PER LA FRUIZIONE DEI 

PERMESSI PER DIRITTO ALLO STUDIO 

ANNO SOLARE 2014 



  
  
  

2/8 

I dipendenti ammessi a fruire del permesso retribuito in oggetto non possono superare 

il 3% del personale del Comparto in servizio a tempo indeterminato all’inizio dell’anno 

in corso, con eventuale arrotondamento all’unità superiore. 

 

Requisiti d’ammissione: 

a) essere dipendente a tempo indeterminato di ARPA Emilia Romagna; 

b) risultare inquadrato nell’Area del Comparto; 

c) essere iscritto a corsi destinati al conseguimento di titoli di studio universitari, post-

universitari, di scuola di istruzione primaria, secondaria e di qualificazione 

professionale, statali, pareggiate o legalmente riconosciute, o comunque abilitate al 

rilascio di titoli di studio legali o attestati professionali riconosciuti dall’ordinamento 

pubblico. 

 

Termini per la partecipazione all’avviso 

Le domande, redatte in carta semplice, dovranno inderogabilmente pervenire entro e 

non oltre 20 giorni dalla data di pubblicazione del presente avviso al seguente 

indirizzo: Responsabile dell’Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali, 

dr.ssa Lia Manaresi, presso la Direzione Amministrativa, via Po n. 5 - 40139 Bologna. 

Si precisa che le domande, a pena di decadenza, devono essere sottoscritte e 

presentate personalmente ovvero spedite a mezzo raccomandata a.r. 

In caso di spedizione postale farà fede la data del timbro dell’ufficio postale 

accettante. L’Amministrazione non risponderà per eventuali disguidi o ritardi del 

Servizio postale.   

I dipendenti che invieranno la domanda di ammissione a mezzo posta raccomandata 

sono, altresì, pregati di specificare sulla busta la frase: “domanda 150 ore”. 

 



  
  
  

3/8 

E’ ammessa la presentazione della domanda via fax al numero 051/6223897; in 

questo caso fa fede la data di arrivo dell’istanza. 

In caso di spedizione postale o a mezzo fax, alla domanda dovrà essere allegata 

fotocopia di un documento di riconoscimento. 

La domanda di ammissione potrà essere, altresì, validamente trasmessa per via 

telematica, secondo le modalità previste dalla normativa vigente in materia. 

In particolare, sono ricevibili le domande trasmesse dal dipendente attraverso la 

propria posta elettronica certificata (PEC) ed inviate alla seguente casella di posta 

certificata di Arpa Emilia Romagna: concorsi@cert.arpa.emr.it 

Non sarà, pertanto, ritenuto valido - con conseguente esclusione dei dipendenti dalla 

procedura in oggetto - l’invio da casella di posta elettronica semplice/ordinaria, anche 

se effettuato all’indirizzo di posta elettronica certificata sopra indicato. 

I dipendenti che invieranno la domanda di ammissione a mezzo posta elettronica 

certificata sono, altresì, pregati di specificare nell’oggetto della mail di trasmissione la 

frase: “domanda 150 ore”. 

Si considereranno presentate in tempo utile le domande spedite con posta elettronica 

certificata entro il termine di scadenza indicato; a tal fine farà fede la data di invio della 

mail di trasmissione della domanda. 

Il termine di presentazione o spedizione delle domande ha carattere tassativo e il suo 

mancato rispetto causa irricevibilità della domanda. 

Il presente Avviso è affisso alla bacheca della Direzione Generale (in Via Po 5 a 

Bologna) e trasmesso nello stesso giorno di affissione, mediante utilizzo di posta 

elettronica, alla Direzione Tecnica, al Servizio Sistemi Informativi ed ai Nodi territoriali 

e tematici che provvederanno a darne massima diffusione.  

Inoltre, il presente Avviso è reso disponibile nel sito INTRANET dell’Agenzia. 



  
  
  

4/8 

Per ogni informazione gli interessati possono rivolgersi ai funzionari referenti presso 

l’Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali, dr.ssa Francesca Castagneti 

(tel. 051-6223822, e-mail: fcastagneti@arpa.emr.it) e dr.ssa Giuseppina Schiavi (tel. 

051-6223824, e-mail: gschiavi@arpa.emr.it). 

 

Domanda di ammissione 

Nella domanda il candidato deve dichiarare, utilizzando l’apposito modulo allegato al 

presente Avviso, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445 e 

consapevole delle sanzioni di cui all’art. 76 del D.P.R. predetto, sotto la propria 

responsabilità: 

a) le proprie generalità; 

b) di essere dipendente a tempo indeterminato di ARPA Emilia-Romagna; 

c) di risultare inquadrato nell’Area del Comparto; 

d) di essere iscritto a corsi destinati al conseguimento di titoli di studio 

universitari, post-universitari, di scuola di istruzione primaria, secondaria e di 

qualificazione professionale, statali, pareggiate o legalmente riconosciute, o 

comunque abilitate al rilascio di titoli di studio legali o attestati professionali 

riconosciuti dall’ordinamento pubblico; 

e) se l’anno di corso per il quale si chiede la fruizione dei permessi in oggetto è 

frequentato per la prima volta; 

f) se, negli anni precedenti, è stato autorizzato a fruire di permessi relativi al 

diritto allo studio per lo stesso corso; 

g) (per i soli studenti universitari e post-universitari, immatricolati nel vecchio 

ordinamento che non sono passati al nuovo ovvero che frequentano corsi 

relativamente ai quali non è previsto il riconoscimento di crediti formativi) 



  
  
  

5/8 

numero di esami previsti per il corso frequentato e numero di esami 

effettivamente superati al momento della presentazione della domanda; 

h) (per i soli studenti universitari e post-universitari, immatricolati nel nuovo 

ordinamento ovvero immatricolati nel vecchio ordinamento che sono passati al 

nuovo) numero di crediti formativi previsti per il corso frequentato e numero di 

crediti formativi acquisiti al momento della presentazione della domanda; 

i) titoli di studio posseduti al momento della presentazione della domanda. 

La dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, 

contenuta nella domanda, sostituisce la presentazione del certificato di iscrizione al 

Corso o Scuola. 

Se alla scadenza dell’Avviso il dipendente interessato non avesse ancora 

perfezionato l’iscrizione (ad esempio, perché in attesa dell’esito dell’eventuale esame 

di ammissione al corso universitario), lo stesso può dichiarare, tassativamente entro i 

termini dell’Avviso, la propria condizione ai fini dell’accesso all’Università e riservarsi 

di presentare una dichiarazione sostitutiva di certificazione comprovante l’avvenuta 

iscrizione, non appena questa sia stata perfezionata.  

ARPA si riserva di verificare l’attendibilità delle dichiarazioni prodotte. 

La domanda deve riportare il visto del Direttore del Nodo di appartenenza del 

dipendente. 

I dati personali riportati nelle domande saranno trattati per finalità esclusivamente 

istituzionali e nel rispetto, comunque, delle disposizioni del D. Lgs. 30/06/2003, n. 196 

“Codice in materia di protezione dei dati personali”. 

 

Ammissione 

Nel caso in cui le domande pervenute non superino la percentuale del 3% del 

personale del Comparto in servizio a tempo indeterminato all’inizio dell’anno in corso, 



  
  
  

6/8 

sono ammessi alla fruizione dei permessi retribuiti in oggetto tutti i dipendenti che 

abbiano presentato domanda nei termini di scadenza dell’Avviso e che risultino in 

possesso dei requisiti richiesti. 

L’elenco degli ammessi è reso noto mediante pubblicazione in Intranet. 

Comunicazione sull’esito della procedura è inviata a tutti i partecipanti  e ai rispettivi 

Direttori di Nodo. 

 

Domande in numero superiore alla percentuale del 3% 

Nel caso in cui le domande pervenute superino la percentuale del 3% del personale 

del Comparto in servizio a tempo indeterminato all’inizio dell’anno in corso, l’Area 

Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali redige una graduatoria unica per 

l’attribuzione dei benefici in oggetto, in base ai criteri stabiliti dall’art. 22 del Contratto 

Collettivo Nazionale di Lavoro Integrativo Comparto Sanità sottoscritto in data 20 

settembre 2001 – come recepito dalla circolare ASRURS Prot. n. 472 del 28/10/2004 

– ed in applicazione degli Accordi sindacali in materia di permessi retribuiti per diritto 

allo studio sottoscritti il 26/10/2009 Rep. 169 ed il 08/11/2010 Rep. 182. 

Le modalità di informazione sull’esito della procedura di ammissione di cui al punto 

precedente sono adottate anche in caso di formulazione di graduatoria. 

 

Ammissione con riserva 

Nel caso di dipendente che abbia dichiarato in domanda di non avere ancora 

perfezionato l’iscrizione, il dipendente è ammesso con riserva al beneficio e invitato a 

presentare dichiarazione sostitutiva di certificazione comprovante l’avvenuta 

iscrizione.  

L’effettiva fruizione dei permessi è vincolata allo scioglimento della riserva.  



  
  
  

7/8 

La riserva viene sciolta a seguito di integrazione della domanda con la presentazione 

della dichiarazione sostitutiva comprovante l’iscrizione al corso ai sensi del DPR n. 

445/2000.  

 

Decadenza di dipendente ammesso 

Il dipendente ammesso con riserva ai sensi del punto precedente che – entro il 

termine stabilito dall’Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali - non integra 

la domanda con la documentazione mancante decade dal beneficio del diritto allo 

studio. 

Analogamente, ai sensi dell’art. 75 del D.P.R. 445/2000, fermo restando quanto 

previsto dall’art. 76 “Norme penali”, qualora a seguito di controllo emerga la non 

veridicità del contenuto della dichiarazione sostitutiva, il dipendente decade dal 

beneficio. 

I permessi già fruiti sono convertiti in aspettativa per motivi personali o, su richiesta 

dell’interessato, in ferie o riposi compensativi per straordinario già effettuato, fatta 

salva l’applicazione dell’istituto del permesso retribuito per partecipazione a concorsi 

od esami – limitatamente ai giorni di svolgimento delle prove -  o per aggiornamento 

professionale facoltativo comunque connesso all’attività di servizio, nel limite di n. 8 

(otto) giorni all’anno così come stabilito dalle norme contrattuali in materia (art. 21, 

comma 1, 1° alinea, CCNL Comparto Sanità sottoscritto il 1° settembre 1995), se non 

già utilizzati  e quindi esauriti. 

 

Validità della graduatoria 

La graduatoria rimarrà valida, limitatamente all’anno 2014, nell’eventualità che si  

proceda a scorrimento della stessa a seguito di decadenza di dipendente 

precedentemente ammesso. 



  
  
  

8/8 

 

Modalità di fruizione 

Per le modalità di fruizione e quindi per la regolamentazione del beneficio del “diritto 

allo studio” si rimanda alla nota Prot. PGDG 4946 del 02/11/2011 consultabile nella 

Intranet aziendale. 

 

Adempimenti successivi alla fruizione 

Successivamente alla fruizione dei permessi, il dipendente dovrà documentare la 

partecipazione al corso ed il sostenimento degli esami secondo quanto previsto nella 

sopra citata nota Prot. PGDG 4946 del 02/11/2011. 

In caso di mancata presentazione, da parte del dipendente, della documentazione 

richiesta nella nota Prot. PGDG 4946 del 02/11/2011 i periodi di assenza sono 

considerati come aspettativa per motivi personali o, su richiesta dell’interessato, come 

ferie o riposi compensativi per straordinario già effettuato. 

 

Norma di rinvio 

Per quanto non espressamente previsto nel presente Avviso, si rinvia a: 

- art. 22 del CCNL integrativo Comparto Sanità sottoscritto il 20/9/2001; 

- circolare ASRURS Prot. n. 472 del 28/10/2004 in materia di permessi retribuiti 

per diritto allo studio; 

-   nota Prot. PGDG 4946 del 02/11/2011 avente ad oggetto “modifiche in merito 

alle modalità di fruizione dei permessi retribuiti per studio (c.d. 150 ore)”; 

- Accordi sindacali sottoscritti il 26/10/2009 Rep. 169 ed il 08/11/2010 Rep. 182. 

 
 La Responsabile dell’Area Sviluppo 
 Risorse Umane e Relazioni Sindacali 
 f.to dr.ssa Lia Manaresi 
 



  
Alla Responsabile
Area Sviluppo Risorse Umane
e Relazioni Sindacali
Dr.ssa Lia Manaresi
Via Po, 5 
40139 BOLOGNA

Oggetto: Domanda di ammissione alla procedura per la fruizione dei permessi per DIRITTO 
ALLO STUDIO – ANNO SOLARE 2014.

Il/la sottoscritto/a _______________________________________________ (cognome-nome) nato/a il 

_____________________ a _______________________________________________ prov. ______  

Chiede

di essere ammesso/a a partecipare alla procedura per la fruizione dei permessi per DIRITTO ALLO 
STUDIO – ANNO SOLARE 2014.

Ai  sensi  degli  artt.  46  e  47  del  D.P.R.  28  dicembre  2000,  n.  445,  sotto  la  propria  personale 
responsabilità  e  consapevole  delle  sanzioni  penali  di  cui  all’art.  76  del  D.P.R.  predetto  in  caso  di 
dichiarazioni mendaci, il/la sottoscritto/a dichiara:

A. di  essere  nato/a  il  ____________________  a  ________________________________  prov. 
_____;

B. di  essere  dipendente  a  tempo  indeterminato  di  ARPA  nel  profilo  professionale  di 

____________________________,  categoria  _______  presso  il  Nodo  di 

_____________________________;

C. di risultare inquadrato/a nell’Area del Comparto;

D. di essere iscritto/a al ______anno del Corso/Scuola____________________________________ per 

il  conseguimento  del  titolo  di  studio  di  _____________________________________________ 

presso  l’Università/Istituto  ______________________________________,via  ________________ 

______________________________________________  n.  ______,  comune  ________________ 

_______________________sito  web ________________________________________________ e 

che la durata legale del suddetto corso è di _____anni;

E.  che l’anno di corso per il quale si chiede la fruizione dei permessi in oggetto è frequentato per 

la prima volta;

oppure 

 che l’anno di corso per il quale si chiede la fruizione dei permessi in oggetto è frequentato in 

qualità di ripetente/fuori corso;

1



F.  di essere    di non essere stato autorizzato, negli  anni precedenti,  a fruire di permessi 

relativi al diritto allo studio per lo stesso corso;1

La lettera G1) ovvero G2) deve essere compilata  dai  soli  studenti  universitari  e  post-universitari 

immatricolati nel vecchio ordinamento che non sono passati al nuovo ovvero che frequentano corsi 

relativamente ai quali non è previsto il riconoscimento di crediti formativi.

G1) (per gli studenti universitari e post-universitari iscritti in corso) 

che gli esami previsti dai programmi relativi agli anni precedenti sono n. ________ e che gli esami 

ad oggi superati sono n. __________;2 

ovvero

G2) (per gli  studenti universitari e post-universitari iscritti fuori corso) 

che gli esami complessivamente previsti per il corso frequentato sono n. ________ e che gli esami 

ad oggi superati sono n. __________;3 

La lettera H1) ovvero H2) deve essere  compilata  dai  soli  studenti  universitari  e  post-universitari 

immatricolati nel nuovo ordinamento ovvero immatricolati nel vecchio ordinamento che sono passati 

al nuovo.

H1) (per gli  studenti universitari e post-universitari iscritti in corso) 

che i crediti formativi previsti dai programmi relativi agli anni precedenti sono n. ________ e 

che i crediti formativi ad oggi acquisiti sono n __________;4 

ovvero

H2) (per gli studenti universitari e post-universitari iscritti fuori corso) 

che i crediti formativi  complessivamente previsti per il corso frequentato sono n. ________ e 

che i crediti formativi ad oggi acquisiti sono n. __________;5 

1 Con l’espressione “per lo stesso corso” si intende il corso di studi e non l’anno di corso.
2 Esempio relativo alla compilazione della lettera G1): se il dipendente è iscritto in corso al terzo anno dovrà indicare il 
numero complessivo di esami previsti dal programma del primo e del secondo anno ed il numero di esami ad oggi 
effettivamente superati.
3 Esempio relativo alla compilazione della lettera G2): se il dipendente è iscritto fuori corso dovrà indicare il numero di 
esami  complessivamente  previsti per il  corso che sta frequentando ed il  numero di esami ad oggi effettivamente 
superati.
4 Esempio relativo alla compilazione della lettera H1): se il dipendente è iscritto in corso al terzo anno dovrà indicare il 
numero complessivo di crediti formativi previsti dal programma del primo e del secondo anno ed il numero di crediti 
formativi ad oggi acquisiti.
5 Esempio relativo alla compilazione della lettera H2): se il dipendente è iscritto fuori corso dovrà indicare il numero di 
crediti formativi  complessivamente previsti per il corso che sta frequentando (ivi compresi i crediti formativi relativi 
alla prova finale) ed il numero di crediti formativi ad oggi effettivamente acquisiti.

2



Il  sottoscritto  dichiara,  altresì,  di  essere,  ad  oggi,  già  in  possesso  dei  seguenti  titoli  di 

studi

o
6:_________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

 si allega copia del piano di studi del corso frequentato

Ai  sensi  dell’art.  10  del  Regolamento  sul  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi  e  alle 

informazioni ambientali (approvato con DDG 56/2013) il sottoscritto:

 si oppone ad eventuali richieste di accesso riferite alla presente domanda (specificare le parti della 

presente  domanda  relativamente  alle  quali  ci  si  oppone  all’accesso  ed  i  motivi  di  tale 

opposizione)________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

oppure

 non si oppone ad eventuali richieste di accesso riferite alla presente domanda.

____________________________ _________________________
(luogo, data) (firma del lavoratore) 

Visto del Direttore di Nodo

Dr. ______________________________

Firma ____________________________

La presente istanza deve essere obbligatoriamente compilata in tutte le sue parti.

La presente istanza deve essere sottoscritta dall’interessato in presenza del funzionario di Arpa 
preposto a riceverla.

In  alternativa  la  presente  istanza  deve  essere  sottoscritta  dall’interessato  e  presentata 
unitamente a copia fotostatica non autenticata di un documento di identità del sottoscrittore 
(art. 38 D.P.R. n. 445/2000).

6 Il dipendente deve indicare tutti i titoli di studio di cui è già in possesso al momento della compilazione 
della  presente  istanza  (diplomi  di  scuola  media  superiore,  lauree  triennali,  specialistiche/magistrali, 
vecchio ordinamento, corsi post laurea, master, scuole di specializzazione…). Se ad esempio le 150 ore sono 
richieste per conseguire un diploma di laurea in ingegneria ed il dipendente è già in possesso di un diploma di laurea 
in fisica, dovrà, in questa parte, specificare il possesso del diploma di laurea in fisica. 

3



__________________________
Spazio riservato all’ufficio  dell’Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali laddove la presente  
istanza sia presentata personalmente.

Certifico apposta, in mia presenza, la firma del dichiarante.                                       

Il funzionario addetto
                                                                                        

                                                                                                                                             

4



INFORMATIVA per il trattamento dei dati personali

1. Premessa

Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. n. 196/2003 - “Codice in materia di protezione dei dati personali” (di seguito denominato “Codice”), 

Arpa Emilia-Romagna è tenuta a fornire all’interessato informazioni in merito all’utilizzo dei suoi dati personali. 

Il  trattamento dei  dati  dell’interessato per lo  svolgimento di  funzioni  istituzionali  da parte di  Arpa Emilia-Romagna, in  quanto 

soggetto pubblico non economico, non necessita del consenso dell’interessato.

2. Fonte dei dati personali

La raccolta dei dati personali viene effettuata registrando i dati forniti dall’interessato stesso al momento della partecipazione alla 

procedura per la fruizione dei permessi per studio.

3. Finalità del trattamento

I dati personali sono trattati per le seguenti finalità: fruizione dei permessi per studio.

4. Modalità di trattamento dei dati

In relazione alle finalità descritte, il trattamento dei dati personali avviene mediante strumenti manuali, informatici e telematici con 

logiche strettamente correlate alle finalità sopra evidenziate e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati 

stessi. 

5. Facoltatività del conferimento dei dati

Il conferimento dei dati è facoltativo, ma in mancanza non sarà possibile adempiere alle finalità descritte al punto 3 (“Finalità del 

trattamento”). 

6. Categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati o che possono venirne a conoscenza in qualità di 

Responsabili o Incaricati

I dati personali dell’interessato potranno essere conosciuti esclusivamente dagli operatori di Arpa Emilia-Romagna, individuati quali 

incaricati del trattamento.

7. Diritti dell'Interessato

Si informa, infine, che la normativa in materia di protezione dei dati personali conferisce agli interessati la possibilità di esercitare 

specifici diritti, in base a quanto indicato all’art. 7 del “Codice” che qui si riporta:

1. L’interessato ha diritto di ottenere la conferma dell’esistenza o meno di dati personali che lo riguardano, anche se non ancora 

registrati,  e la loro comunicazione in forma intelligibile.

2. L’interessato ha diritto di ottenere l’indicazione:

a) dell’origine dei dati personali;

b) delle finalità e modalità del trattamento;

c) della logica applicata in caso di trattamento effettuato con l’ausilio di strumenti elettronici;

d) degli estremi identificativi del titolare, dei responsabili e del rappresentante designato ai sensi dell’art. 5, comma 2;

e) dei soggetti o delle categorie di soggetti ai quali i dati personali possono essere comunicati o che possono venirne a conoscenza in 

qualità di rappresentante designato nel territorio dello Stato, di responsabili o incaricati.

5



3. L’interessato ha diritto di ottenere:

a) l’aggiornamento, la rettificazione ovvero, quando vi ha interesse, l’integrazione dei dati;

b) la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in violazione di legge, compresi quelli di cui non è 

necessaria la conservazione in relazione agli scopi per i quali i dati sono stati raccolti o successivamente trattati;

c)  l’attestazione che le operazioni di cui alle lettere a) e b) sono state portate a conoscenza, anche per quanto riguarda il  loro 

contenuto, di coloro ai quali i dati sono stati comunicati o diffusi, eccettuato il caso in cui tale adempimento si rivela impossibile o 

comporta un impiego di mezzi manifestamente sproporzionato rispetto al diritto tutelato.

4. L’interessato ha diritto di opporsi, in tutto o in parte:

a) per motivi legittimi al trattamento dei dati personali che lo riguardano, ancorché pertinenti allo scopo della raccolta;

b) al trattamento di dati personali che lo riguardano a fini di invio di materiale pubblicitario o di vendita diretta o per il compimento 

di ricerche di mercato o di comunicazione commerciale.

 

8. Titolare del trattamento

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è il Direttore Generale di Arpa Emilia-Romagna, 

domiciliato per la carica in Bologna, Via Po n. 5, cap. 40139.

6


	Controllo9: Off
	Controllo12: Off
	Controllo13: Off
	Controllo11: Off
	Controllo14: Off
	Controllo10: Off
	Controllo8: Off


